МУНИЦИПАЛЬНОЕ   БЮДЖЕТНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ЛИЦЕЙ №6 г. НЕВИННОМЫССКА

ПРОТОКОЛ  № 1

заседания  рабочей группы по введению профстандарта педагога

 «12 » сентября 2016 года

Присутствовали:   7 человек

1. Директор  Агаркова М.В.

2. Заместитель директора по УВР Буракова Л.Н.

3. Учитель начальных классов  Ярцева Е.А.

4. Учитель начальных классов  Плотникова Г.А.

5. Учитель начальных классов  Голищева Н.П.

6. Учитель начальных классов  Кутепова Е. П.

7. Педагог-психолог Росева Т.Н

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Знакомство с приказом ГБУ ДПО «Ставропольский краевой институт

развития образования, повышения квалификации и переподготовки

работников образования» № 174/1 о/д от 16.06.2016 г  «Об организации

деятельности апробационных площадок по внедрению в Ставропольском

крае в 2016 году профессиональных стандартов в сфере образования»

приказом МО и МП СК №374-пр от 08.04.2016 г «О создании рабочей

группы по вопросам апробации и применения в Ставропольском крае в

2016 году профессиональных стандартов в сфере образования», приказом

МБОУ Лицея №6 о создании рабочей группы по внедрению

профессионального стандарта педагога.

2. Изучение дорожной карты МБОУ Лицея №6 по внедрению

профессионального стандарта педагога.

3. Распределение  обязанностей между членами рабочей группы по

организации деятельности апробационной площадки.

4. Подробное изучение трудовых функций педагога начального общего

образования.

5. Составление коллективного портрета учителя-профессионала.

По первому вопросу слушали заместителя директора по УВР

Л.Н.Буракову, которая познакомила членов рабочей группы с нормативными

документами по вопросам апробации и применения профессионального

стандарта педагог в рамках апробационной площадки.

Решили: информацию принять к сведению, активно включиться в

работу по внедрению профессионального стандарта педагога в рамках

апробационной площадки.

По второму вопросу выступила заместитель директора по УВР

Л.Н.Буракова, которая представила разработанную дорожную карту по

введению профессионального стандарта педагога МБОУ Лицея №6. Она

подробно остановилась на содержании деятельности базовой площадки,

этапах работы и целях каждого шага в реализации плана работы. Было

обращено внимание членов рабочей группы  на критерии оценки

эффективности деятельности апробационной площадки.

Решили:  определить ряд первостепенных задач, подлежащих

выполнению. Изучить подробно критерии и требования к трудовым

действиям учителя, его знаниям и умениям согласно требованиям

профессионального стандарта педагога.

По третьему вопросу выступила учитель начальных классов

Н.П.Голищева, которая предложила распределить обязанности между

членами рабочей группы по организации деятельности апробационной

площадки.

Нина Павловна отметила, что члены рабочей группы обязаны:

 присутствовать на заседаниях рабочей группы;

 реализовывать план мероприятий по своему направлению в полном

объеме;

 исполнять поручения, в соответствии с решениями рабочей группы.

Решили:  распределить обязанности между членами рабочей группы в

рамках функционирования апробационной площадки.

По четвертому вопросу работала рабочая группа коллективно.

Решили:  требования профессионального стандарта педагога к трудовым

функциям учителя начального общего образования принять к сведению,

использовать в работе.

По пятому вопросу рабочая группа составила портрет учителя –

профессионала.

Решили:  в пункте 3.2.2. в разделе «Трудовые функции» педагога начального

общего образования внести дополнения в раздел «Необходимые умения»:

«Создавать условия для углубленного изучения предметов

математического и естественнонаучного направлений, реализуемых в

рамках образовательной программы начального общего образования

МБОУ Лицея №6». Принять и стремиться соответствовать составленному

портрету учителя-профессионала.

Председатель рабочей группы                                                      М.В.Агаркова

Секретарь рабочей группы                                                           Л.Н.Буракова